、

、

１
１

裁判官会議（第18回）議事録

平成24年6月6日（水曜日）

裁判官会議室において，午後1時30分開講

出席者竹崎長官，田原，櫻井，竹内金築,須藤，千葉，横田，白木，岡部，

大谷，寺田，大橋，山浦，小貫各裁判官

竹崎長官議長席に着く。

議事

人事について

安浪人事局長から，別紙に基づき，人事関係事項について説明があり， 1の裁

判官の退官等については，報告及び原案どおり決定し， 2の裁判官の新規任命等

（検事からの転官を除く） ， 3の裁判官の再任等， 4の裁判官の兼官の再任， 5

の裁判官の転補等及び6の司法研修所教官の充職等については，いずれも原案ど

&6も

l'

■
ｇ
凸
■
■
■
■
■
，
ｐ
Ｂ
●
●
且
■
区
■
日
●
ｇ
玉
■
、
●
●
０
－
■
ワ
ロ
■
■
■
０
■
■
■
Ｕ
０
■
■
日
日
■
■
日
ｒ
８
ｇ
■
■
Ｄ
Ｄ
Ｋ
■
８
１
ｏ
９
Ｂ
■
ロ
Ⅱ
Ⅱ
Ｄ
■
ｒ
Ｂ
■
Ｂ
■
■
Ｆ
９
Ｂ
Ｄ
０
Ｄ
口
日
ｂ
Ｂ
■
Ｄ
■
Ｔ
Ｂ
■
、
■
Ｉ
ｒ
Ｕ
ｊ
ｒ
Ｄ
Ｉ
Ｊ
Ｉ
Ｐ
Ｄ
－
１
４
リ
ム
８
■
Ｕ
■
■
■
■
Ｂ
３
８
８
Ｐ
１
Ｂ
ｌ
ｒ
Ｂ
Ｕ
●
ｒ

おり決定した。

午後1時50分終了

序蒔定鱈

中村

議 長

秘書課長

I

０
Ｆ
■
■
■
■
一
■
■
■
■
。
。
●
４
．
皇
■
ｊ
■
巳
４
０
０
４
４
二
■
毎
Ａ
Ｔ
Ｇ
■
ｇ
▲
■
。
■
▲
■
■
０
１
■
■
ｒ
０
■
９
ｆ
凸
。
申
９
。
■
寺
・
■
■
４
．
『
■
一
ｑ
１
０

(別紙）
全

●
Ｔ
■
■
②
０
■
匙
、
０
口
〃

鍔
・
・
催

幕
邑
】
制

。
Ｌ
Ｆ
ジ
唇
１
Ｗ

●
●
一
Ｆ
・
一
轆
一
Ⅷ
一

一
誇
沙
己

皇
室
『
【会
６

。

宮
月

・
加
旧
Ｕ
ｅ
』

》
二
、
。
〃
〃
〔
〕

一
一
》
。

裁判官会議付議人事関係事項（平成24． 6． 6提出）

1 裁判官の退官等について

定年退官（平24. 7.11) 東京家地立川支判事・立川簡裁判事

櫻井良一(32）

東京家判事（部総括）

近藤ルミ子(32）

大阪家判事（部総括）

白神文弘(30）

最高裁総務局付（東京地判事補．東

京簡裁判事）

廣瀬仁貴(61）

東京簡裁判事

永瀬 進

東京簡裁判事

鈴木敏之

定年退官（平24. 7.20）

定年退官（平24. 7.21）

（
依願免本官並びに兼官（平24. 6.30）

（退官後衆議院法制局参事）

定年退官（平24． 7． 4）

定年退官（平24. 7.13）

2裁判官の新規任命等（検事からの転官を除く）について

東京地判事補・東京簡裁判事 衆議院法制局参事

近藤義浩(60）

（

3裁判官の再任等について

徳島地家判事（所長） ・徳島簡裁判

事（司掌者）

徳島地家判事（所長） ・徳島簡裁判

事（司掌者）

・清水 節(31）

(平成24年7月9日限り任期終了者）

4裁判官の兼官の再任について

長崎地家佐世保支判事（部総括

佐世保簡裁判事

(部総括） 長崎地家佐世保支判事（部総括） ・

佐世保簡裁判事

菊地浩明(47）

(平成24年7月9日限り任期終了者）

●

5裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 最高裁刑事局付（東京地判事・東京

簡裁判事）

伊藤ゆう子(50）

東京地判事補・東京簡裁判事

長池健司(57）

東京地検検事・内閣府事務官

三宅朋佳(54）

最高裁行政局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

伊藤聡志(61）

法務省民事局付

佐野文規(58）

東京地検検事・内閣事務官

佐藤 傑(58）

最高裁総務局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

岩崎雄亮(59）

東京地検検事・内閣府事務官

酒井英臣(57）

最高裁民事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

大谷恵子(59）

（

最高裁刑事局付

東京地判事・東京簡裁判事

●

東京地検検事・内閣府事務官

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京家判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・内閣事務官

（

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・内閣府事務官

P

東京地検検事・内閣府事務官

武村重樹(57）

最高裁家庭局付（東京家判事補．東

京簡裁判事）

西澤恵理(61）

東京地検検事・外務事務官

村松多香子(57）

最高裁刑事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

橋口佳典(59）

東京地検検事・財務事務官

真鍋浩之(57）

最高裁家庭局付（東京家判事補．東

京簡裁判事）

山岸秀彬(59）

東京地検検事・経済産業事務官

西岡慶記(58）

最高裁人事局付（東京地判事補．東

京簡裁判事）

草野克也(60）

東京地判事補・東京簡裁判事

浅川 啓(59）

東京地家判事補・東京簡裁判事

小口五大(61）

東京地判事補

齊藤 敦(61）

さいたま地家判事補・さいたま簡裁

判事

熊谷大輔(57）

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・内閣府事務官

横浜地判事補（職権特例指名）

浜簡裁判事

東京地検検事・外務事務官

横

（

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・財務事務官

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・経済産業事務官
（

津地家判事補・津簡裁判事

長野地家松本支判事補・松本簡裁判

事

釧路家地判事補・釧路簡裁判事

長野家地松本支判事補・松本簡裁判

事

ロ

広島家地判事補・広島簡裁判事 千葉地家判事補・千葉簡裁判事

奥田惠美(60）

神戸家地姫路支判事補・姫路簡裁判

事

舘野俊彦(59）

名古屋地判事補・名古屋簡裁判事

廣瀬達人(55）

佐賀地家判事槍・佐賀簡裁判事

牧野宇周(57）

鹿児島地家判事補・鹿児島簡裁判事

松川春佳(60）

札幌地家室蘭支判事補・室蘭簡裁判

事

小津亮太(58）

松山地家判事補・松山簡裁判事

松原経正(60）

盛岡地家判事補・盛岡簡裁判事

鹿児島家地鹿屋支判事補・鹿屋簡裁

判事

さいたま地家判事補・さいたま簡裁

判事

東京家判事補・東京簡裁判事

（

京都地家判事補・京都簡裁判事

東京家判事補・東京簡裁判事

6 司法研修所教官の充職等について

解充司研教官 東京高検検事

大谷晃大(36）

東京地検検事

（6月26日付け東京高検検事）

小山紀昭(38）

充司研教官

oろ
△
ｂ
ｒ
凸
も
〃
も
●
句
■
■
伊
二
■
■
と
■
や
■
ロ
■
凸
Ｆ
０
■
■
■
ｒ
■
■
■
■
■
凸
■
■
■
■
■
■
Ｂ
■
■
■
■
■
Ｂ
ｇ
▲
■
■
？
。
■
■
巴
■
■
■
■
、

裁判官会蟻（第19回）議事録

平成24年6月20日（水暇日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，田原，櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田，白木，岡部j
大谷，寺田，大橋，山浦，小貫各裁判官

竹崎長官溌長席に着く。

議事

1 常置委員について

中村秘書課長から，別紙第1に基づき，平成24年7月1日から同月20日ま

で及び同年8月31日から同年10月31日までの常置委員について説明があり，
原案どおり決定した。

2人事について

（1）安浪人事局長から,別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の簡易裁判所判事候補者の選考については，結果の報告がされ， 2の裁判官

の再任については，原案どおり決定し， 3の裁判官の退官については，報告が

され， 4の裁判官の新規任命等（検事からの転官を除く） ， 5の裁判官の転補

等， 6の裁判官の昇給， 7の裁判官の海外出張及び8の給与審査申立事案に関
する決定については，いずれも原案どおり決定した。

（2）安浪人事局長から，別紙第3に基づき，函館地方，家庭裁判所長の補職等に
ついて説明があり，次のとおり決定した。

知的財産高等裁判所判事滝澤孝臣の定年退官に伴い，東京地方家庭裁判所
立川支部長土肥章大を知的財産高等裁判所判事(部の事務総括者)に補し，その
後任者を函館地方，家庭裁判所長山田俊雄とし，その後任者を京都地方裁判所
判事笹野明義とする。

3裁判官の出張結果について

平成24年度の憲法週間における視察の結果について,各裁判官がら報告があ
った。

午後零時15分散会

1

●
■
Ｕ
Ｄ
Ｂ
■
■
■
Ｂ
Ｄ
ａ
Ｕ
０
■
■
■
ｒ
Ｄ
Ｉ
８
Ｂ
■
〃
■
■
ｒ
■
Ｄ
Ｏ
０
Ｄ
０
Ｐ
Ｂ
ｇ
Ｑ
－
ｇ
■
■
征
Ｂ
Ｄ
Ｄ
Ｂ
Ｄ
Ｄ
■
Ｆ
Ｈ
ｕ
▼
○
Ｔ
ｅ
凸
■
■
●
●
ワ
●
″
０
０
。
。
１
０
１
ク
●
８
ｐ
●
■
”
８
８
△
■
●
Ｑ
■
■
■
区
ｒ
●
０
■
■
■
●
●
■
■
■
■
■
■
■
■
Ｕ
ｑ
ｐ
●
■
■
一
■
■
■
■
■
０
Ⅱ
■
・
■
■
■
■
■
■
■

I

ゞ長府咋好穴鱒

中村 翁秘喜課長

、

(別紙第2）

一
己
一
一

０
斗
Ｆ
今
ご

巴
６
Ｆ
。

◆
ひ
し

，
衿
』

．
●
ハ
ハ
“
〕

“
ｚ

ｐ

庁

＆
◇
。
ｊ
鮒
込

Ｐ
寺
巴
グ

》
◇
画

一
《
〃
６
．
，
へ
”
〉

ぃ
叫
延

。

も

■

》
シ
声
β
い
、

裁判官会議付議人事関係事項（平成24. 6.20提出）

1 簡易裁判所判事候補者の選考について（報告）

別添「簡易裁判所判事候補者選考名簿（新任） 」及び「簡易裁判所判事候補者選

考名簿（再任） 」のとおり

2裁判官の再任について

別添「簡易裁判所判事再任名簿jのとおり

（

3裁判官の退官について

任終退官（平24． 7．31） 武蔵野簡裁判事（司掌者）

齋藤 修

4裁判官の新規任命等（検事からの

京都簡裁判臺・京都地家判事補（職

権特例指名）

(検事からの転官を除く） について

外務事務官

宮端謙一(57）

5裁判官の転補等について

東京家判事（部総括） ・東京簡裁判

事

大阪家判事（部総括）

（

横浜地判事・横浜簡裁判事

水野有子(40）

大阪高判事

岡田 信(34）

法務省人権擁護局付

中嶋謙英(58）

東京地判事補・東京簡裁判事

鮫島寿美子(59）

釧路地家判事補・釧路簡裁判事

小野寺健太(57）

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

法務省人権擁護局付

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

ｰ

さいたま家地判事補・さいたま簡裁

判事

徳島地判事補

山崎雄大(60）

6裁判官の昇給について

別添「平成24年7月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

7裁判官の海外出張について

別添「裁判官海外出張者名簿」のとおり

（

8給与審査申立事案に関する決定について

既配布の決定（案） （平成24年公第1号事案）のとおり

（

裁判官会議（第20回）議事録

平成24年6月27日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，田原，櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田，白木，岡部，
大谷，寺田，大橋，山浦，小貫各裁判官

竹崎長官議長席に着く。

識事

1 人事について ．

安浪人事局長から,別紙第1に基づき，人事関係事項について説明があり， 1
の裁判官の退官， 2の裁判官の新規任命， 3の裁判官の転補等及び4の家庭審議
官の任命等については，いずれも原案どおり決定した。
2非訟事件手鏡規則について

永野民事局長から，別紙第2に基づき，標記の規則について説明があり，原案
どおり決定した。

3非訟事件手続法等の施行に伴う國係規則の整備等に関する規則について

永野民事局長から，別紙第2に基づき，標毘の規則について説明があり，原案
どおり決定した。

4家事事件手続規則について

豊澤家庭局長から，別紙第3に基づき，標記の規則について説明があり，原案
どおり決定した。

5憲法週間における裁判官の視察結果報告に対する説明について

平成24年度の憲法週間における裁判官の視察結果報告に関し，別紙第4の各
事項について，植村刑事局長，戸倉総務局長，永野民事局長，林経理局長及び豊
澤家庭局長から説明がされた。

午前11時35分終了

。

◆

◆

０

９

句

■

Ｕ

：

■

口

●

■

一

■

７

Ｆ

◆

■

▽

ｇ

二

■

■

■

２

■

◆

■

■

■

■

。

●

９

？

■

凸

■

●

凸

Ｄ

■

●

Ｆ

■

■

■

？

●

Ｕ

《

■

』

■

■

■

■

■

■

Ｂ

ｒ

・

●

ｑ

◆

。

。

ｒ

●

０

●

▲

■

守

▲

■

■

８

１

■

》

■

■

■

■

■

■

■

■

■

可

■

■

ｇ

ａ

ｇ

早

伊

△

■

ｇ

■

。

Ｊ

《

■

■

●

、

■

■

■

ｆ

■

ｔ

■

■

ロ

■

●

Ｃ

ａ

日

■

I

《

８
１
、

議長肯群癖易職

村 蟆尋
秘書課長

伽祇第1 〉
裁判官会議資料
（ 6月zク日闘憧）

裁判官会議付議人事関係事項（平成24. 6.27提出）

1裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（平24. 7.31) 京都地家判事・京都簡裁判事

島本吉規(50）

仙台簡裁判事（司掌者）

阿部則之

観音寺簡裁判事・丸亀簡裁判事

益田義弘

依願免本官（平24. 7.31)

依願免本官（平24.7.31)

〆~

、

2裁判官の新規任命について

別添「簡易裁判所判事任命名簿」のとおり

3裁判官の転補等について

東京地検検事・文部科学事務官 東京地判事・東京簡裁判事

小笠原義泰(54）

大阪高判事・大阪簡裁判事

樋口裕晃(34）

柏原簡裁判事・篠山簡裁判事

原 良和

大阪簡裁判事

朝田和男

山形簡裁判事（司掌者）

伊藤紘基

仙台簡裁判事

今野 裕

京都地判事（部総括） ・京都簡裁判

事

観音寺簡裁判事・丸亀簡裁判事
く

柏原簡裁判事・篠山簡裁判事

仙台簡裁判事（司掌者）

山形簡裁判事（司掌者）

4家庭審議官の任命等について
寺

家庭審議官

落合

東京家首席家裁調査官

辞職

卓

家庭審議官

高野篤雄

－
１
．
ｉ
◇
一

藍
一

t

o